
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 232

DATA DI REGISTRAZIONE 18/03/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 70 del  18/03/2025

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONI VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE ALLA SYNERGOS SRL DEL SERVIZIO DELLA 
SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E SMI, 
ANNO 2025

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
      

      Premesso:

• che con Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri  del Sindaco n. 10 del 29/05/2020  
veniva nominato datore di lavoro per la tutela della sicurezza e salute dei lavoratori del Comune di 
Surbo, ai sensi dell’ex art. 2 comma 1 lett. b D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., il Responsabile del Settore  
Servizi Tecnici al quale compete il compito di: organizzare il servizio di prevenzione e protezione 
provvedendo alla designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi,  
che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all'art. 32 del D. Lgs. n. 81/08 e  
smi;  procedere  alla  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del  relativo  
documento di cui all’art. 28 D. Lgs. n. 81/08 e smi; provvedere all’adempimento degli obblighi a lui  
propri di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs. n. 81/2008 e smi, coordinando lo svolgimento delle attività 
che spettano ai responsabili di ogni singolo Settore, come individuati nei decreti sindacali di incarico  
e vigilando su di esse;

• che il datore di lavoro ha l’obbligo di nominare un medico competente, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 38 del D.lgs. n. 81/2008, al quale spetta la sorveglianza sanitaria nei confronti dei  
dipendenti;

• che all’interno dell’Ente, non vi sono professionalità in grado di assicurare i relativi adempimenti;

• che il rapporto giuridico che intercorre con il medico di sorveglianza si configura come incarico di  
collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30.3.2001 n. 165 e, pertanto, secondo quanto  
precisato dall’Autorità  di  Vigilanza dei  Contratti  Pubblici,  non è  soggetto alle disposizioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136;

 Determina n. 232 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  18/03/2025  (Prop. N. 239  del 17/03/2025 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

• che l’incarico non è soggetto ai limiti di spesa di cui all’art. 6, comma 7, del D.L. 31.5.2010 n. 78,  
convertito con legge 30.7.2010 n. 122;

• che le spese non rientrano nelle  fattispecie contemplate  dall'art.  6,  comma 2,  del  D.L.  78/2010,  
convertito  con  legge  122/2010,  trattandosi  di  adempimenti  obbligatori  per  legge,  come  sopra 
indicato;

• che si rende necessario per l’anno 2025 procedere all’affido del Servizio della sorveglianza sanitaria, 
ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008  e  smi,  a  figura  professionale  esterna  all’Ente  in  possesso  delle 
qualificazioni professionali e dei requisiti richiesti dalla normativa vigente;

• che con Determinazione di questo Settore n. 13 del 24/01/2025 Reg. Gen. n. 62 del 28/01/2025 si è  
proceduto ad avviare una “Manifestazione di interesse” rivolta ad operatori economici in possesso 
delle qualificazioni professionali e dei requisiti richiesti dalla normativa vigente finalizzata all’affido  
per l’anno 2025 del  Servizio della  sorveglianza sanitaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008 e  smi,  
approvando la relative documentazione;

• che con la medesima Determinazione 62/2025 si è dato atto che la manifestazione di interesse, vista  
l’urgenza  trattandosi  di  adempimenti  obbligatori  per  legge,  restava  aperta  per  dieci  giorni  con 
pubblicazione esclusivamente sulla piattaforma telematica di questo Ente https://surbo.tuttogare.it/ e 
all’albo  pretorio  del  Comune  di  Surbo,  con  copertura  finanziaria  derivante  dall’eventuale  e 
successivo affido con le risorse stanziate sul cap. 1321 del bilancio c.a.;

• che  alla  manifestazione  di  interesse,  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  di  questo  Ente 
https://surbo.tuttogare.it/, hanno presentato istanza di partecipazione n. 5 operatori economici;

• che questo Settore ha stimato un costo annuo pari a €. 2.000,00 oltre IVA al 22% €. 440,00 e quindi 
per complessivi €. 2.440,00 relativo all’affidamento per l’anno 2025 del Servizio della sorveglianza 
sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e smi, precisamente: visite mediche preventive e periodiche  
ai sensi dell’art. 41 del DLgs 81/2008; prestazioni ai sensi dell’art. 25 del DLgs 81/2008; attività di  
formazione/informazione, attività di consulenza, primo soccorso in azienda ai sensi dell’art. 45 del  
DLgs 81/2008; custodia cartelle sanitarie;

• che con Determinazione di questo Settore n. 51 del 20/02/2025 Reg. Gen. n. 161 del 21/02/2025 si è 
proceduto  a  contrarre  al  fine  dell’affidamento  del  Servizio  per  l’anno  2025  della  sorveglianza 
sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e smi (precisamente: visite mediche preventive e periodiche 
ai sensi dell’art. 41 del DLgs 81/2008; prestazioni ai sensi dell’art. 25 del DLgs 81/2008; attività di  
formazione/informazione, attività di consulenza, primo soccorso in azienda ai sensi dell’art. 45 del  
DLgs 81/2008; custodia cartelle sanitarie),  mediante “Procedura Negoziata senza bando”, ai sensi 
dell’art. 50 c.1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023, e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 
comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  da  espletarsi  con  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma  del 
Comune di  Surbo (https://surbo.tuttogare.it)  e  con invio di  opportuna lettera  di  invito  ai  cinque 
operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse 
pubblicata di cui innanzi;

• che entro il termine fissato per la ricezione delle offerte risulta pervenuta l’offerta del solo operatore 
economico partecipante  Synergos  Srl,  quindi  il  Seggio  di  gara  ha  proceduto  alla  redazione  dei  
verbali n. 1 e n. 2 del 17/03/2025 formulando proposta di aggiudicazione del Servizio di che trattasi  
alla Società Synergos Sr, P.IVA 05160060751, con sede in Lecce alla via Duca degli Abruzzi n. 35, 
pec synergos.srl@pec.it, per un importo pari a €. 1.160,00 oltre IVA come per legge e se dovuta, a 
seguito del ribasso offerto pari al 42,00%.

Dato atto che ai sensi dell’art. 225 co. 1, 2,e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e della Delibera ANAC n. 582 del  
13/12/2023 a partire dal 1° gennaio 2024 il rilascio del CIG da parte di ANAC avverrà mediante le  
piattaforme  di  approvvigionamento  digitali  utilizzate  dalle  stazioni  appaltanti,  non  è  più  possibile  
acquisire  preventivamente  il  CIG  ma  solo  successivamente  all’inserimento  dell’affidamento  sulla 

 Determina n. 232 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  18/03/2025  (Prop. N. 239  del 17/03/2025 )  -  pag. 2 di 7

https://surbo.tuttogare.it/
mailto:synergos.srl@pec.it
https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

piattaforma elettronica (in tal caso la Piattaforma Telematica di TUTTOGARE).

Atteso che, in ottemperanza all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e s.m. e i., in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori, 
ogni  ditta/impresa invitata  dovrà  presentare  nella  documentazione di  gara  la  dichiarazione in  merito 
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Preso  Atto  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Ritenuto, accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di 
procedere all’approvazione dei verbali del Seggio di gara proponendo l’aggiudicazione del Servizio di  
che trattasi alla Società Synergos Srl.

Visto:
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

• il D.Lgs n. 81/2008 e smi;

• il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

• il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

• la Delibera di Consiglio N. 182 del 20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -  
Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

• la Delibera di Consiglio N. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della 
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch. 
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI APPROVARE i verbali n. 1 e n. 2 del 17/03/2025 così come redatti dal Seggio di gara, allegati e  
parte integrante della presente.

 Determina n. 232 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  18/03/2025  (Prop. N. 239  del 17/03/2025 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

2. DI PROPRORRE, così come si propone, ai sensi dell’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) 
e  dell’Allegato  I.3  (Termini  delle  procedure  di  appalto  e  di  concessione)  del  DLgs  36/2023, 
l’aggiudicazione del Servizio  per l’anno 2025 della sorveglianza sanitaria,  ai  sensi del D.Lgs. n.  
81/2008 e smi (precisamente: visite mediche preventive e periodiche ai sensi dell’art. 41 del DLgs 
81/2008; prestazioni  ai  sensi  dell’art.  25 del  DLgs 81/2008; attività di  formazione/informazione, 
attività di consulenza, primo soccorso in azienda ai sensi dell’art. 45 del DLgs 81/2008; custodia 
cartelle sanitarie), nei confronti della Società Synergos Srl, P.IVA 05160060751, con sede in Lecce 
alla via Duca degli Abruzzi n. 35, pec synergos.srl@pec.it, per un importo pari a €. 1.160,00 oltre 
IVA come per legge e se dovuta, a seguito del ribasso offerto pari al 42,00%.

3. DI  DARE  ATTO che  sono  in  corso  di  controllo  l’effettivo  possesso  di  tutti  i  requisiti  di 
qualificazione e di ordine generale dichiarati  in sede di offerta,  e  che subordinatamente all’esito  
positivo di detto controllo si provvederà alla dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione 
all'Operatore economico aggiudicatario ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023.

4. DI DISPORRE,  così  come si  dispone,  ai  sensi  dell'art.  94 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l'invio delle  
comunicazioni  relative  all’avvenuta  approvazione del  presente  provvedimento di  aggiudicazione,  
con indicazione del termine dilatorio di stand still per la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 
17 comma 5 e art. 18 del D.Lgs n. 36/2023.

5. DI  CONFERMARE che  all’onere  derivante  dalla  presente  aggiudicazione  si  farà  fronte  con 
l’impegno di spesa assunto con Determinazione di questo Settore n. 51 del 20/02/2025 Reg. Gen. n. 
161 del 21/02/2025, precisamente:

• €. 1.290,00 assumendo impegno di spesa sul cap. 1321 del bilancio c.a.;

• €. 1.150,00 sull’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 13 del 26/01/2022 Reg. Gen. n. 
56 del 27/01/2022 - I.C. 104/2022 sul cap. 1321 del Bilancio RR.PP.

6. DI DARE ATTO:

• che l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3  
della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche;

• che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento  
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165 e dell’art. 2 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Surbo, 
approvato  con  DGC  n.  12/2014,  l’affidatario  e,  per  suo  tramite,  i  suoi  dipendenti  e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la revoca dell’affidamento, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che , pur non 
venendo materialmente qui allegati, sono trasmessi unitamente al presente atto;

• che il contraente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta di non aver concluso contratti di  
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno esercitato poteri  autoritativi o negoziali  per conto delle pubbliche amministrazioni nei 
confronti del medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

• che il contraente con la sottoscrizione del presente atto accetterà incondizionatamente quanto 
previsto nel Protocollo d’intesa sulla legalità sottoscritto tra il Comune di Surbo e la Prefettura di  
Lecce, in particolare dichiarando di accettare tutte le clausole previste dal medesimo protocollo,  
clausole  che,  pur  non venendo materialmente  qui  allegate,  saranno trasmesse  unitamente  al  
presente atto.

7. DI DARE ATTO  che  il  CIG viene  acquisito  contestualmente  all’inserimento  della  proposta  di 
aggiudicazione sulla piattaforma TUTTOGARE adempiendo così agli obblighi di pubblicazione su 
ANAC.

8. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 

 Determina n. 232 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  18/03/2025  (Prop. N. 239  del 17/03/2025 )  -  pag. 4 di 7

mailto:synergos.srl@pec.it


COPIA

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00.

9. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune.

10. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Angelo Conte

Lì 18/03/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 232 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  18/03/2025  (Prop. N. 239  del 17/03/2025 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 18/03/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 232 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  18/03/2025  (Prop. N. 239  del 17/03/2025 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 398

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  18/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 18/03/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 232  del 18/03/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 18/03/2025
______________________

 Determina n. 232 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  18/03/2025  (Prop. N. 239  del 17/03/2025 )  -  pag. 7 di 7


